
VĚDA.CZ

budování portálu pro vědu a výzkum



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008 2

Základní údaje

URL: http://www.veda.cz
rok vzniku: 1998
provozuje: MathAn Praha s.r.o., Dlážděná 4, Praha 1
financování: dotace MŠMT

http://www.veda.cz


Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008 3

Vize projektu 

vize:
podpora pracovníků  v oblasti vědy a výzkumu při 
získávání odborných informací z oblasti volného 
webu i hlubokého webu se zaměřením na české 
prostředí

jmenovité zaměření:
informace o významných odborných portálech
OPAC katalogy knihoven
odborné webových stránkách
databázová centra
encyklopedie a tabulky



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Portál Věda.cz v letech 1999-2000
strojově aktualizovaný statický HTML kód



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Portál Věda.cz v letech 2000 - 2002
dynamické PHP stránky



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Portál Věda.cz v letech 2003 - 2008
javová verze portálu s redakčním systémem



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Portál Věda.cz v letech 2003 - 2008
administrace redakčního systému



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008 8

Technologické zabezpečení

server HP ProLiant DL380 G4
operační systém SUSE LINUX 10 
běhové prostředí (Java Runtime Environment) Java 
relační databázový systém PostgreSQL
aplikační server JBoss
použité technologie: J2EE, Jakarta Struts, XML a další



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Věda.cz dnes 1.
• Aktuality

krátké aktuální zprávy
výkladní skříní novinek a objevů ze světa vědy a techniky

• Komentované odkazy
tříděný katalogem webových odkazů, kde je kladen důraz na „přidanou 
hodnotu“ 
každý takový odkaz je opatřen vhodným titulkem, popisem, oborovým 
zařazením, příznakem jazyka, tématickým zařazením oborovým zařazením

• Konference
odborné přednášky, konference, semináře a jiná odborná setkání, která 
mohou zajímat vědecké pracovníky

• Články
vznikají ve spolupráci s našimi externími spolupracovníky
snažíme se z nich vytvářet tématické seriály



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Věda.cz dnes 2.

sekce Z médií
informační servis - výběr článků z médií a odborných 
periodik
přístup zdarma po registraci

službu poskytuje pro náš server informační agentura 
Anopress IT



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Spolupráce

spolupráce s ostatními portály, vědeckými institucemi 
a  informačními agenturami tvoří základ kvalitního 
informačního servisu
nejdůležitější partneři

Anopress IT
Akademie věd ČR
Akademon
Gate2Biotech
a další..



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Realizační tým

editorská a administrační práce: 
tým tří stálých pracovníků 
okruh externích přispěvatelů

technický vývoj:
javový vývojář 
jeden správce serveru



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Zaměření do budoucna

v nejbližší době: 
služba RSS 
databáze odborníků ve VaV

připravujeme: 
komunitní kolaborativní server



Informace, konkurenceschopnost, 
inovace 2008

Děkuji za pozornost ☺

Ing. Martin Souček
email: martin.soucek@veda.cz




